



達能科技公布 2026 年第二季業績報告

2026 年 08 月 13 日，新竹訊 — 達能科技股份有限公司(以下簡稱「達能」或「本公司」，股票代碼：3686)於 08 月 13 日公布經會計師核閱之 2026 年第二季財務報告。

重點摘要

- 2026 年第二季營業收入為新台幣 21,206 仟元，較去年同期增加。
- 本季稅後淨損新台幣 8,637 仟元。每股稅後淨損為新台幣 0.11 元。
- 負債比率約為 1.13 %，流動比率及速動比率均維持高水準，短期財務結構維持穩健。

經營層報告

根據第二季半導體市場觀察，電子零組件市場持續受到終端需求、供應鏈庫存調整及市場價格波動影響，整體交易維持審慎。受 AI 伺服器及高效能運算需求支撐，高階記憶體需求仍相對穩定，惟一般消費性產品市場需求復甦力道仍有限，現貨市場價格波動幅度較大，供應商供貨態度趨於保守，下游客戶亦多依實際需求安排採購。本季公司營收變動主要係受交易品項、產品規格及數量組合差異影響，整體交易價格仍較去年同期為高，公司採購及接單策略持續以控管庫存及降低價格波動風險為原則，審慎因應市場變化。

台灣太陽光電系統產業部份，本季產業仍以案場開發為重心、工程建置及提昇維運管理為營運重點。企業綠電需求仍持續帶動部分光電工程及能源管理案件推進，屋頂型、漁電共生及工商型案場亦持續依規劃辦理。市場發展已逐漸由追求建置規模，轉向重視土地整合、工程執行、施工排程及專案管理效率，開發商普遍採取較審慎的投資及接案策略，以提升專案可執行性及降低整體開發風險為主要考量。

儲能方面，目前主要以工商用電、備援電力及能源管理等應用為主要發展方向，光電搭配儲能的整體規劃持續受到企業關注，惟市場仍以審慎評估專案效益及投資條件為主，整體發展維持穩健。綜觀第二季，台灣太陽光電及儲能市場仍持續推動各項專案開發，業者普遍著重專案品質、履約能力及營運效率，以因應市場大環境變化。

本公司轉型進度延續前期方向仍依既定轉型路線推動太陽光電及相關新事業，整體進度與第一季規劃一致。太陽光電方面，合作開發案持續辦理土地整合、申設及相關行政程序，已完成公證土地之台電併聯審查資料亦依計畫完成送件，其餘土地則持續辦理徵收作業，並採取土地整合與申設同步推進方式，以縮短整體開發期程，各項工作均依專案規劃持續辦理。儲能方面，公司仍持續關注市場發展及潛在合作機會，並與相關合作對象就合作模式及可行性進行前期評估，目前尚未進入正式合作或

投資階段，後續將視市場發展及合作條件審慎推動相關規劃。此外，公司亦持續評估其他具發展潛力之產業及合作機會，作為未來轉型方案之參考，循序推動各項轉型工作。。

一、損益資訊

IFRS綜合損益狀況

單位:新台幣仟元	Q2'26	Q1'26	Q2'25	QoQ	合併 YoY
營業收入	21,206	23,673	20,859	-10%	2%
營業成本	(21,100)	(23,664)	(21,032)	-11%	0%
營業毛利	106	9	(173)	1078%	-161%
毛利(毛損)率	0%	0%	-1%	1215%	-160%
營業費用	(6,373)	(5,821)	(6,343)	9%	0%
營業淨利(損)	(6,267)	(5,812)	(6,516)	8%	-4%
營業淨利(淨損)率	-30%	-25%	-31%	20%	-5%
本期綜合(損)益總額	(8,637)	(1,050)	(16,427)	723%	-47%
綜合(損)益率	-41%	-4%	-79%	818%	-48%
EPS(NT\$)	(0.11)	(0.01)	(0.21)	723%	-47%

- 本季綜合淨損較上季擴大，主要係權益法認列投資損失增加及匯兌損益變動所致；惟受去年同期較大匯兌損失基期影響，本季虧損較去年同期收斂。

二、資產負債

IFRS資產負債狀況

單位:新台幣仟元	Q2'26	Q1'26	Q2'25	QoQ	YoY
現金及約當現金	79,171	86,717	44,093	-8.70%	79.55%
按攤銷後成本衡量之金融資產 _流動	301,270	311,270	348,560	-3.21%	-13.57%
應收帳款及票據	-	-	-	0.00%	-
存貨	-	-	-	-	-
不動產、廠房及設備	115	25	-	-	0.00%
負債總額	7,591	8,515	10,634	-10.85%	-28.62%
股東權益	658,787	667,424	697,192	-1.29%	-5.51%
總資產	666,378	675,939	707,826	-1.41%	-5.86%

- 公司目前財務結構穩健，持有充足之現金及高流動性資產，足以支應營運所需。

三、營運分析

主要比率

單位：%	Q2'26	Q1'26	Q2'25
營業毛利率	0.50% *	0.04% *	-0.8%
稅後淨利率	-40.73% *	-4.44% *	-79%
總資產報酬率	-1.45%	-0.15%	-1.78%
股東權益報酬率	-1.47%	-0.15%	-1.81%
負債比率	1.13%	1.25%	1.50%
流動比率	6115%	6142%	6199%
速動比率	6106%	6131%	6180%

*單季數字

四、現金流量

IFRS現金流量狀況

單位:新台幣仟元	Q2'26	Q1'26	Q2'25	QoQ	YoY
營業活動淨現金流入(出)	(4,299)	(3,495)	(11,792)	(804)	7,493
投資活動之淨現金流入(出)	(2,592)	41,890	5,897	(44,482)	(8,489)
籌資活動之淨現金流入(出)	(655)	(651)	(645)	(4)	(10)
本期現金及約當現金增加(減少)	(7,546)	37,744	(6,540)	(45,290)	(1,006)
期初現金及約當現金餘額	86,717	48,973	50,633	37,744	36,084
期末現金及約當現金餘額	79,171	86,717	44,093	(7,546)	35,078

- 公司目前無銀行借款，負債結構單純，現金及高流動性資產維持一定水位，整體財務體質尚屬穩健。

發言人：湯豐帆 處長

pr@danentech.com

+886-3-6686361